社團法人台灣海洋工程學會第 10屆第 2次會員大會

會議紀錄

一、 時間：114年 11月 27日上午 12時 30分。

二、 地點：國立中興大學圖書館 7樓會議廳

三、 出席人員：

應出席人員：456人，實際出席人員：230人

(親自出席人員 228人，委託出席 2人，缺席人員 226人)

四、 主席：蔡立宏理事長                        紀錄：蔡宜秦

五、 主席致詞：(略)

六、 來賓致詞：(略)

七、 報告事項：114年度 1-11月工作報告。

八、 討論事項

(一) 提請大會議決追認 113年度工作報告(附件 1)、113年度收

支結算表(附件 2)。

說明：本案業經本會第 10屆第 1次理監事聯席會議審定，提

請本次會員大會議決追認通過。

決議：無異議通過。

(二) 提請大會議決民國 115 年度工作計畫及預算表(附件 3、附件

4)。

說明：提請本次會員大會議決通過，以函報內政部核備。

決議：無異議通過。

九、 臨時動議：無

十、 散會：中午 12點 50分。

114年度 1-11月工作報告

一、理事會報告

1. 學會會員計有團體會員22個；永久會員258人；一般會員73人；

學生會員103人；共計456人。

2. 114年度學會召募新員共計有永久會員15人；一般會員9人；學

生會員14人；共計38人。

3. 台灣海洋工程學會第10屆理監事計有理事20人，監事7人，任期

3年，今年度理、監事會議已經召開4次聯席會議，各次會議

理、監事皆能踴躍參與，出席人數均大幅超越法定要求，會議

記錄皆在網站和會員群組公開參閱，感謝各位理、監事之協

助，會務能順利推展。

4. 今年募款情形符合預期，且常務監事在每次舉行理監事聯席會

議時，均依規定審查本會財務收支，目前本會財務狀況良好。

5. 本會會員會籍之普查及會員資料已更新完畢，方便會員間的連

繫，及提供學會最新資訊增加建立LINE群組，目前建立有理監

事及主任委員群組、學刊委員會群組、會員群組。

6. 本會已建置對外宣傳溝通之網站，以供會員之交流，請各會員

多加利用，本會之相關活動訊息與出版品包括期刊及各屆年會

之論文等資訊之提供。

7. 本會會員可利用LINE QR-code加入本會會員群組，即可在第一

時間掌握學會即時資訊。

8. 114/10/27舉辦「綠氫綠氨接軌未來：臺灣港航低碳轉型與淨零

挑戰論壇」。

9. 本會「海岸及海洋工程學刊」已於112年11月復刊，，113及114

年度亦已發行電子期刊，爾後將視實際狀況每年出刊1-2期，每

期6-8篇文章，歡迎踴躍投稿。

10. 應因本會學刊復刊，復刊後論文獎之評選將恢復本會「社團法

人台灣海洋工程學會評獎委員會評選辦法施行細則」第二條第

一項規定─海洋工程論文獎頒獎予研究論文發表於該年度海洋工

程學刊或海洋工程研討會具有重要創見或重大發現者。

二、監事會報告

1. 常務監事按時審查財務收支帳簿均符合規定。

2. 114年度工作皆按計畫進行。

3. 114年05月已向財政部完成辦理「113年度機關或團體結算申

報」。

4. 113年度歲入歲出結算書經本會監事會審查通過決算，已列入大

會議程，提請大會審查。

113年度工作報告

一、理事會報告

1. 依本會章程第9條規定:會員未繳納會費者不得享有會員權利，連
續兩年未繳納會費者，視為自動退會。清查本會會員會籍資料後，

目前學會學員計有名譽會員5人；團體會員20個；永久會員246人；
一般會員66人；學生會員94人；共計431。

2. 113年度學會召募新員共計有永久會員16人；一般會員8人；學生
會員25；共計49人。

3. 台灣海洋工程學會第9屆理監事計有理事20人，監事7人，任期3年，
今年度理、監事會議已經召開3次聯席會議，各次會議理、監事皆
能踴躍參與，出席人數均大幅超越法定要求，會議記錄皆在網站

和會員群組公開參閱，感謝各位理、監事之協助，會務能順利推

展。
4. 學會網頁已改版完成，並建置研討會報名網頁。
5. 今年募款情形符合預期，且常務監事在每次舉行理監事聯席會議
時，均依規定審查本會財務收支，目前本會財務狀況良好。

6. 本會會員會籍之普查及會員資料已更新完畢，方便會員間的連繫，
及提供學會最新資訊增加建立LINE群組，目前建立有理監事及主
任委員群組、學刊委員會群組、會員群組。

7. 本會已建置對外宣傳溝通之網站，以供會員之交流，請各會員多
加利用，本會之相關活動訊息與出版品包括期刊及各屆年會之論

文等資訊之提供。
8. 本會會員可利用LINE QR-code加入本會會員群組，即可在第一時
間掌握學會即時資訊。

9. 本會「海岸及海洋工程學刊」已於112年11月復刊，，113年度學
刊亦已發行，歡迎踴躍索取，爾後將視實際狀況每年出刊1-2期，
每期6-8篇文章，歡迎踴躍投稿。

10. 應因本會學刊復刊，復刊後論文獎之評選將恢復本會「社團法人
台灣海洋工程學會評獎委員會評選辦法施行細則」第二條第一項

附件 1

規定─海洋工程論文獎頒獎予研究論文發表於該年度海洋工程學

刊或海洋工程研討會具有重要創見或重大發現者。
11. 依據本會評獎委員會於113年10月23日舉行之評選會議審議，113

年各獎項得獎名單如下：
一、 海洋工程傑出貢獻獎：梁乃匡教授

二、 海洋工程技術獎：賴澄漂董事長

三、 海洋工程論文獎：

⚫ 淺水異常波浪機制探討：卓群孤立波—以蘇澳浮標測站為例」

李堉辰、董東璟

⚫ 「以數值模式為基礎探討颱風季的波浪潛能」

林幼淳、林鼎傑、許泰文

⚫ 「應用沙腸袋工法於七股沙洲復育之減碳效益評估」

周純平、曾以帆、鄭恆志、陳衍舜、楊子阜

四、 學生獎學金得獎者：

國立中山大學 曾邦恩同學

國立中興大學 黃冠尉同學

國立成功大學 林昱蓁同學

國立高雄科技大學 楊政豪同學

國立臺灣海洋大學 陳筱婕同學

二、監事會報告

1. 常務監事按時審查財務收支帳簿均符合規定。

2. 113年度工作皆按計畫進行。

3. 113年05月已向財政部完成辦理「112年度機關或團體結算申

報」。

4. 112年度歲入歲出結算書經本會監事會審查通過決算。

附件 3

社團法人台灣海洋工程學會 115年度工作計畫

項目 預訂辦理進度 主辦單位

一、會務

(一)會議

  1.第 10屆第 3次會員大會

  2.理監事聯席會議

  3.各委員會會議

115年 11-12月

一年至少召開三次

一年至少召開一次

秘書處

秘書處

各委員會

(二)會籍管理

  1.入、出會員登記列管

  2.理、監事異動陳報

例行工作

例行工作

秘書處

秘書處

(三)財務

  1.編製年度預算表

  2.編作年度決算表

  3.經費收支帳簿管理

例行工作

例行工作

例行工作

秘書處

秘書處

秘書處

(四)

1.維護學會網頁

2.Line群組資訊發佈

例行工作

例行工作

秘書處

(五)其他與會務相關事項 例行工作 秘書處

二、 業務/活動

(一) 會員招募

1.召募新團體會員及新會員

2.加強召募在學學生

1-12月

1-12月

會員委員會

(二) 辦理 2026年海洋工程研討會 115年 11-12月 本學會、本學會會員

(三) 48 屆海洋工程研討會論文摘要

審查

115年 9月底前

學術出版委員會

(四) 發行「海岸及海洋工程學刊」 115年 6、11月底前

(五) 學會獎項寄發甄選通知

1.評選推薦參加中國工程師工程論

文獎

2.評選年度海洋工程貢獻獎

3.評選年度海洋工程技術獎

4.評選年度海洋工程論文獎

5.評選年度在學學生獎學金

視實際情況執行 評獎委員會

(六)籌募 115年年會暨會員大會經費 115年 8-10月 財務委員會

(七)教育研習、推廣海洋教育課程及

參與論壇
視實際情況執行

教育推廣委員會

技術服務委員會

(八)國內外學術交流及海洋工程相關

發展推動
視實際情況執行 研究發展委員會

(九)爭取內政部「全國性社會暨職業

團體績效評鑑優等團體」
視實際情況執行

相關委員會

秘書處

	社團法人台灣海洋工程學會第10屆第2次會員大會
	114年度1-11月工作報告
	113年度工作報告